—Sigtno de Miguell Perez de Heredia no-
tario publico de Segorbe por actoridat del
Senyor Rey daragon por toda la su tierra et
senyoria que aquesti traslat de la original bien
et leyalment figo escrivir et con el dito ori-
ginal lo aprovo y con el dia et anyo desus
dito lo cerro.»

(Archivo de la corona de Aragédn, perga-
minos de D. Jaime I, nimero 1025.)

(1) «Quinto Kalendas Madii anno Domini
millesimo CCC.XIX. Aquest es translat bien
et fielment sacado de una carta publica scripta
en paper la tenor de la qual es atal. Noverint

Aceyd Abuceyt toda demanda que por
cualquier causa 6 razon podamos hacer B

sobre algunos castillos 6 villas vuestras 6 =

sobre sus pertenencias. Antes bien, todos =
los castillos y villas vuestras y sus perte- =
nencias sean 4 vos salvos y seguros, y =

alejados y desligados siempre por com-

pleto de cualquier peticién nuestra y de =
los nuestros, 4 excepcion de las cuartas

de las rentas, las cuales debemos percibir
y haber en los castillos y villas vuestras, =
como mds por extenso se contiene en las -

escrituras entre nosotros convenidas. Se

ha de saber sin embargo, que en el castillo .~
y villa de Arenoso no deberemos perci- ¥
bir ni tener la cuarta de las rentas ni otro -ﬂ
derecho alguno, antes bien queremosy
concedemos que sean salvos y seguros ::
para vos y los vuestros y para quien 6 A%

vniversi. Quod nos Jacobus Del Gratia Rex =

Aragonum. Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Vrgelli et Dominus Montispe-

sulani per nos et nostros remitimus et diffini-
mus vobis Aceydo Abuceyt omnem deman- -
dam quam aliqua causa vel ratione possemus.
facere in aliqua castra et villas vestras, vel *
pertinentiis corundem. Immo omnia castra et

ville vestre et pertinencia eorundem sint vobis
salua et secura et ab omni petitione nostra et
nostrorum penitus perpetuo aliena et absoluta
salvis quartis redituum quos quartos redituum
debemus percipere et abere in castris et villis

vestris prout plenius continetur instrumentis

tro et villa de Arenosio jmo volumus et con- '_‘J'f

cedimus quod sint vobis et vestris et cuy et

=S

quibus volueritis salvum et securum prout
melius continetur in instrumento a nobis inde -
vobis confecto. Datum Valencie XVI Kalen~
das Marcii anno Nativitatis Domini M.e CCXL
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 guienes quisiereis, segiin mejor se con-
~ tiene en el documento por Nos sobre ésto
~ 4wos otorgado. Dado en Valencia 4 14 de
 Febrero del afio de la Natividad 1245.
. Sigtno de Jaime por la gr. de Dios
~ Rey de Aragén etc.